ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí

ADITIVO Nº OO1/2015 - Edital nº 002/2015 – Concurso Público

Instituto Gabriel Excelência  Página 1

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ - PI, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Complementar
nº 1.198/2015 de 11 de fevereiro de 2015, RESOLVE:

                      1º - Aditivar o referido Edital acrescentando ao Anexo I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS, as seguintes vagas:

ANEXO I – D – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – Secretaria de Administração – Lotação de acordo com as necessidades da Administração
Pública do Município

CARGO/CÓDIGO

NÚMERO

DE VAGAS

C/H

SALÁRIO

 (Base de 2015)

TAXA DE

INSCRIÇÃO

ESCOLARIDADE/PRÉ-REQUISITOS

Cód. 027 – Veterinário

01

40h

1.144,50

90,00

Curso Superior na área

e Registro no Conselho Competente

ANEXO I – A – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – Secretaria de Saúde

CARGO/CÓDIGO

NÚMERO

DE VAGAS

C/H

SALÁRIO

 (Base de 2015)

TAXA DE

INSCRIÇÃO

ESCOLARIDADE/PRÉ-REQUISITOS

Cód. 028 – Educador Físico

01

40h

981,00 +
Produtividade

90,00

Curso Superior na área
e Registro no Conselho Competente

                           2º - A Prova Objetiva para os referidos cargos será assim distribuída:

CARGOS: Veterinário e Educador Físico

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

Português 10 1,5  15

Conhecimento Específico 30 1,5 45

TOTAL 40 - 60

                            3º - A Prova de Análise Curricular terá os mesmos critérios de avaliação estabelecidos aos demais cargos que
preceitua o Edital nº 002/2015.

                            4º - O conteúdo programático para as questões de Português para ambos os cargos será o mesmo dos demais
cargos de nível superior previstos no Edital 002/2015.

                            5º - Conteúdo Específico para cada cargo será o que se segue:

Veterinária - Anatomia, fisiologia e patologia dos animais domésticos (pequenos, médios e grandes) de interesse na produção de
alimentos; Defesa Animal: diagnóstico, prevenção e controle; Doenças de notificação obrigatória; Conhecimentos básicos de
epidemiologia, análise de risco, bioestatística; Desenvolvimento de programas sanitários; Inspeção industrial e sanitária de
produtos de origem animal: boas práticas de fabricação e análise de perigos e pontos críticos de controle; Métodos de amostragem
e análise; Produtos de origem animal; Produtos de alimentação animal; Fiscalização de produtos de uso  veterinário; Soros, vacinas
e antígenos (biológicos); Antimicrobianos, antiparasitários e quimioterápicos; Controle da produção de soros, vacinas e antígenos
para salmonelose, microplosmose, newcastle, brucelose, raiva, peste suína e febre aftosa; Ensaios de segurança (inocuidade,
esterilidade e eficiência) para produtos injetáveis; Análises microbiológicas em produtos de origem animal e de alimentos para
animais; Análise físico-química de produtos de origem animal e de alimentos para animais; Análise centesimal; Cromatografia
líquida de alta eficiência para análise de corantes e vitaminas em leite; Absorção atômica; Noções básicas de biossegurança;
Higiene de alimentos - zoonoses; Doenças transmitidas por alimentos; Identidade e qualidade de alimentos; Legislação federal –
Defesa Sanitária Animal; Inspeção de produtos de origem animal;
Produtos veterinários; Programas sanitários básicos.

Educador Físico - Biodinâmica da Atividade Física/Movimento Humano (morfologia, fisiologia, biomecânica);   Comportamento da
Atividade Física/Movimento Humano (mecanismos e processos de desenvolvimento motriz, aquisição de habilidade motoras);
Cultura das Atividades Físicas/Movimento Humano (jogos, lutas, danças, ginásticas, esportes, lazer e recreação); Equipamento e
Materiais (diferentes equipamentos e materiais e suas possibilidade de utilização na ação pedagógica e técnico científica com as
manifestações de Atividade Física/Movimento Humano);   Atividade Física/Movimento Humano e Performance (desempenho e

                         ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí

ADITIVO Nº OO1/2015 - Edital nº 002/2015 – Concurso Público

Instituto Gabriel Excelência  Página 2

condicionamento humano); Atividade Física/Movimento Humano Saúde e Qualidade de Vida (aptidão física e aspectos preventivos
e terapêuticos do exercício físico); Abordagens da Educação Física Escolar (Desenvolvimentista, Críticas, Psicomotora,
Construtivista); Motricidade Humana (Lateralidade, Tonicidade, Orientação Espaço-Temporal, Práxia Global e Fina); Corporeidade
(Esquema Corporal, Imagem Corporal e Expressão Corporal); Cineantropometria (Antropometria); Crescimento e Desenvolvimento
Corporal.

                      6º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital 002/2015.

                      7º - Revogar todas as disposições em contrário.

Castelo do Piauí (PI), 12 de fevereiro de 2015.

JOSÉ ISMAR LIMA MARTINS
Prefeito Municipal